PONTIFICIVM NON HAB.] Id est potestatem, facultatem, infra cap. 8. 9. & passim his formulis. Gellius lib. 1. c. 13. *Res semel statuta deliberativa ab eo cuius negotiū id pontificium est.* L. 1. Cod. Th. de maternis bonis: *Ita sicut in patrem potestate atque dominio ut fruendi pontificium habeant, alienandi eis licentia derogetur.* L. 3. Cod. Th. de fide cath. *Negue his peticionis posthac obtainendarum Ecclesiastarum potestis-*

Tom. II.

*cium facultatemque permitto.* In veteri instrumento S. Galli Alamannicar. Antiquit. to. 2. quo etiam precaria huic formula omnino similissima continetur: *absque prejudicio S. Galli ipsam villam tenere & uare faciat, & nullum pontificium habeat de ipsa villa nec vendere, nec donare, nec alienare, nec minuare, sed in quo possimus, semper meliorare faciamus.*

PER HANC PRECATYRIAM] Precatatio pro precaria. Synodi Epaunensis cap. 18. *Quod Clerici etiam sine precatoria qualibet diurnitate temporis de Ecclesia remunerazione preferantur, in ius proprietatis temporis prescriptio non vocetur.* Flodoard. hist. Rhemens. lib. 2. c. 5. ex synodo Rhemensi sub Sonnatio Episcopos. *De his que per precatoriam imprærantur ab Ecclesia, ne diurnitate temporis ab aliquibus in proprium usurpentur, & Ecclesia defraudentur.*

PER QVINQVENN. RENOVATA] Infra cap. 39. absque ultra alia renovata, ne mos est in ceteris, precaria. Incertus auctor cap. 41. & ut alia precaria de quinquennio in quinquennium renovantur, istam vero non sic necesse renovandi. Id infinitum, ne longinquitas temporis proprietati obsteret, ut Toletani Concilii texti verbis utat. Synodi Belvacensis c. 13. *Vt precaria de quinquennio in quinquennium secundum antiquam consuetudinem & autoritatemrenoventur.* Meldenensis c. 22. Capitul. Caroli Calvi c. 9. Burchardus lib. 3. c. 169. cap. 1. De precariis. Precariatum potro, præter has formulas, exempla extant in appendice Flodoardi, ubi de Adalberone Episcopo Remensi, in veteribus S. Galli instrumentis, que Alamannicar. Antiquit. to. 2. à Goldastio edita sunt, & in traditionibus Fuldenisibus.

CONTRA HANC EPISTOLAM] Nil Cap. 6. frequentius hoc liber & in formulis leg. Rom. quām per epistolam negotium gerere; arque adeo omnes hujus libri formulæ in epistole modum concepta sunt, ut suprà *Domino sancto &c.* infra *Dulcissimi filii, ne poribus &c.* Receptum illud esse sub Romana Imperatoribus probable est, paulatim recedente solennium verborum uero quibus per multis ambigues res agebantur. Itaque & manu missio per epistolam fieri poterat. *Qui absentem.* 38. De acquirenda vel amitt. posselli. §. *Multis.* Instit. de libertin. Cautionum quoque & obligacionum per epistolam exemplissimum occurunt. Imò & testamenti loco plerunque epistole scribi solite, ut de Hilario B. Hieronymus prodit, earumque epistolorum infinita exempla Iurisconsulti proferunt, l. Miles 75. De legat. 2. l. *Alumn.* 9. ult. De adim. leg.

CHARTA DONAT. INTER] De ejus. Cap. 7. modi donatione lib. 1. c. 12.

QVOD PARITER IN CONIVGIO] Leg. Salicæ tit. 47. 2. *Si ibi aliquid elaboravit, quia legem noluit audire, amittat.* Leg. Ribuar. tit. 39. 2. *Tertiam partem de omni re quam simul collaboraverint.* Tradition. Fuldenf. lib. 1. *Notitia traditionis Hrungboten, qualiter ille pro eterna retribuione elaboratum suum omne tradidit, hoc est, porcos l. x. vacca vi. oves xii.* Alibi in donatione Benedicti: *De elaboratu meo*

Nnn ii

*sunt hac, boves xxxix, porci lxxii, oves xx, mappas iv, manutergia ii, plumacia vi, operatoria ii, pallia linea vi, pulvilli xiv.* &c. Lib. ii, trado omnem laborem meum.

**Cap. 9. CHARTA OBNOXIATIONIS]** Epistola est qua pater, qui bonorum uxori sue promotrix usumfructum à filiis accepit, remunerandi causa illis donat villas quasdam suas, carum tamen usufructu retento; atque ita se obnoxium reddit, ut ne illas in posterum alienare aut minuere possit. Ideoque hanc formula obnoxiatione appellatur. Quae res proximè ad precarium Ecclesie accedit, de qua infra cap. 39. Nam & in fine additur clausula precariis adscribi solita, ut perinde valeat atque si per quinquennium renovata fuisset.

**E VINDICASTIS]** Flooard. hilt. Rhenenf. lib. 3. c. 10. *Rei quoque nonnullas, iurique Ecclesie, ac mancipia, legibus per advocates evindicata recipiſſe reperitur.*

**Cap. 10. ERIST. CVM IN L. FILIORUM]** Epistola est codicillorum loco, qua avus nepotes ex filia premorta uia successione vocat. Similis est & alia inter formulas leg. Rom. c. 22. Verum ad legem Romanam ea pertinet; haec autem, qua indistincte concepta est, ad legem Salicam, ut opinor, referenda, et si delege Romana potest etiam accipi, qua de read leg. Romane formulas.

**DVLCISS. NEPOTIB.]** Sit in l. *Lucius Titius, 88. §. Quemarito.* De legatis i. i. l. *Titia, 34. §. i. Delegatis ii. & passim.* Proprium illud liberorum epitheton. *Dulces natos dixit Virgilii Aen. 4. Dulces liberos Horatius.*

**PER LEGEM** Salicam scilicet. Illa etenim tit. 62. proximioris tantum admittit, & nepotes omnes repellit. Quod Childeberti Regis constitutione innovatum est: *Vt nepotes ex filio vel ex filia ad aviaticas res cum avunculis vel amitis sic venient tanquam si pater aut mater vivi fuissent.* Potest & de lege Romana accipi, quae ante Iustinianum ab intellecto tertiam patrem aviaticæ successionis nepotibus ex filia detrahebat. l. iv. Cod. Th. De legitimis hereditatibus. Ut opus fuerit hac epistola in vice codicillorum, ne ullam deminutionem patenterent.

**QYANDO NYP TAM TRAD.**] hoc est, ut doctem matris conferant, si ad eum successionem accedere velint. l. 5. Cod. Th. de legitimis hereditatibus. *Vt mixtis matrum suarum dotibus, avi hereditatem pro rata parte, quam lex diuialis censuit, cum avunculis pariantur.* Ibid. Anianus quicquid filia accepit tempore nupiarum.

**DE PRÆSIDIUM NOSTRO]** Suprà lib. 1. c. 12. cum terris &c. seu præsidio domus eorum. Hoc libro c. 7. *Terris, villabus, dominibus cum omni præsidio, etiam peculium, præsidium utriusque generis & sexus.* Gregor. Turon. lib. 6. c. 4. *Intrauerunt in domo Lupi, & direpto omni præsidio, singentes se illud in thesauro Regis recondere, suis eum dominibus insulerunt.* Lib. 9. cap. 19. in pactione Regum apud Andelaum: *Si quid de agris fiscalibus vel speciebus aigue præsidio pro arbitrio sui voluntate facere aut cuicunque conferre voluerit, in perpetuo auxiliante Domino conservetur.* Gregor. Turonenc. de gloria confessor. c. 107. *Habens divicias multas, & iam in fun-*

*dorum possessione quam in præsidio demorum valde dives erat ac locuples.* Ex quibus locis coniicio præsidij nomine pecuniam numeratam, aurum, argentum, & alia id genus intelligi. Nam & Celsus in l. *Si chorus 79. §. i. De Legatis 111. ait Proculum referre audire se rusticis senes ita dicentes, pecuniam sine peculio fragilem esse, peculium appellantes quod præsidij causa separeretur.* Cui convenit quod ait Constantinus Imp. in pecunia veteres robur omne patrimoniorum posuisse. l. 22. Cod. de administrat. tutor. In formulis vero incerti auctoris præsidij nomine pecudum greges & boumenta significari videntur, cap. 47. *etiam peculium, præsidium utriusque generis & sexus.*

**CHARTA QVI SVO NEPOTE]** Nolum Cap. ii. quid immutare. Nam feculi & auctoris virtum esse videtur. Est autem formula donationis, qua pater nepoti ex filio aliquid donat, ut præcipuum illud habeat, sitque melior ejus nepotis conditio quam ceterorum.

**A BSQVE CENSOR. FRATR.**] In donatione Haganonis ad S. Martinum anno quinto HLudovici Imp. Friderigo Abbati trado mansum nostrum dominicum, quem extra consorium fratrum in hereditate habemus in pago Blesensi.

**VEL FILIIS MEIS]** Leg. filiorum meorum. Cap. 11. **V T FILIA CVM FRATRIBVS]** Legge Salica, Ribuaria, & alii, filia in alio seu terra paterna non succedebat. Haec vero formula patrem ad successionem suam potuisse cum revocare & veluti heredem cum fratribus instituire manifestum est. Quae formula apud Cupacum Observat. VIII. edita extat.

**CONSVENTO TENETVR]** Confidetur, invenimus vocat leges Salicas, Ribuarias, & similes, merito, cum multò ante ulta recepte quam in scriptis redacta sint. Sic autem leg. Salica tit. 61. *De terra vero Salica nulla in maioris hereditate transeat portio, sed virilis sexus totam terram proprietas sue possideant.* quae diversa ab editis, ex MS. reg. exscirpsi. Leg. Ribuar. tit. 58. *Sed dum virilis sexus excitterit, femina in hereditatem aviaticam non succedat.* Leg. Saxon. c. 39. *Pater autem mater defuncti filii, non filia, hereditatem relinquunt.* Leg. Anglionum tit. 7. *Hereditatem defuncti filii, non filia, suscipiat.* Si filium non habuit quis defunctus est, ad filium pecunia & mancipia, terra vero ad proximum parentis generationis consanguineum pertinet. Quod & olim Armenii placuisse & à Iustiniano Imp. sublatum docet Nov. XXI.

**TERRA PATERNA** Alode, Leg. Ribuar. tit. 58. *terra aviatica,* in leg. Saxon. & Anglion. hereditatem. Vide suprà ad c. 12. lib. 1.

**S I QVIS EXTRAN. HOM.**] Adoptio est; quae tamen propriam legem continet. Fit enim ab eo qui rebus suis supereret non potest, id est statim bonorum suorum possessionem in adoptatum transfert, ex conditione uictum & vestitum, quandiu vixerit, ei suppeditat.

**PACTVM INTER PARENTES]** Divisio paternæ hereditatis inter fratres, ut & formulæ incerti auctoris c. 39. leg. Rom. 25. Parentes autem hec & alibi non raro dicuntur non propriæ & ex usu veterum, sed in ea significatione quam

vulgō hodie retinēmus, pro quibuscumque proximis vel consanguinitate junctis. Gregor. Turon. lib. 5. c. 5. *Cujus parentes condolentes propinquū existimūt &c. lib. 6. c. 36. Conjuncti parentes gravissimi Clericū tormentis subdentes interrimere voluerunt. Sic fortassis Tercullianus lib. de carne Christi: Cūm indignatio parentes non neget sed objurget, mox demonstrat qua conditio ne-gaverit matrem & fratres. Negavit itaque parentes. & ita ibi sepe. Quia voce etiam usus antiquiores Spartianum & Lampridium cum aliis ples-risque doctiss. Catabonus ad Marci Imp. vitam notat.*

**N O N A I N D I C . F O L . C O A C T I ]** Fratres quippe communem hereditatem consensu di-videntes pietas officio funguntur, inquit Papi-nianus in l. ult. familie exercienda.

**S C R I P T U R . S E R I E A L L I G A R I ]** In charta absolutionis Henrici II. Anglie Regis apud Hovedenon annal. part. post. *Ne in du-bium veniant que geruntur, & uisus habet & com-munis consideratio utilitatis exposcit ut scriptu-rarum serie debeat annotari.*

**Cap. 15. LIBELLUS DOTIS]** Quo pater sponsi, sponsa dotem constituit. Nam apud Germanicas illas gentes, ut Tacitus scribit, *dotem non a uxori marito, sed maritus uxori offert.* Leg. Burgundionum tit. 42. & tit. 61. Mulier si ad alias nup-tias transferit, omnia perdat; *dotem tamen sua, quam à marito sua accepit, quendam vixerit utatur, filio proprietate servata.* Leg. Ribuar. tit. 39. *De dotibus mulierum. Si quis mulierem despon-saverit, quicquid ei per tabularum seu char-tarum instrumenta confixus est, perpetuauerit in-convolsum permaneat.* Quibus verbis libellus dotis designatur; cuius specimen hoc capite extat. Leg. Saxon. tit. 7. & 8. in Tilliana editione c. 45. & 46. Leg. Alaman. tit. 56. Sic dotem accipiit Greg. Tur. lib. 6. c. 18. ubi legatos referit in Hispaniam à Chilperico Rege mislos ad inspi-ciendam dotem, quæ eius filii constitutis deberet. Et in pactione Regum apud Andelaum lib. 9. *De ci-vitatibus quo Gales fundam germanam Domine Bruncibild tam in dote quam in morganage hoc est matrimoniali dono in Franciam venientem cerum est adquisisse &c.* Sic in synodo Tribu-nienti sub Arnulpho Rege cap. 25. *dotare ubi de Franco qui uxorem è Saxonia duxit, nec eam lege Francorum desponfavit vel dotavit.* In charta liber-tatum Ioannis Anglie Regis apud Matthaeum Paridem: *Assignetur vidua pro dote sua serua pars torius terra mariti sui, que sua fuit in vita, nisi de minori dotata sit ad osium Ecclesie.* Illud ip-sum est quod dotalium dicunt à Clemente III. Papa in cap. *Plerunque. De donatione, inter vir & uxor, & quod nos hodie doarium appellamus. Ejusmodi dotis constitutio à Vvillelmo Sicilia Rege in Ioannam Henrici II. Anglie Regis filiam facta extat in annalib. Rogerij Hovedeni. Est & alia libelli dotis formula c. 37. formular. incerti auctoris. Quibus addere vidum est libellum dotis non diffimilem, à doctiss. viro Ioh. Belio mihi concessum, qui circa annum M X L. con-scriptus est.*

Cum Dominus omnipotens & excelsus

condidit hominem ad imaginem & simili-tudinem suam, dixit: Non est bonum esse hominem solum, faciamus ei adjuto-rium simile sibi. Propterea relinquit homo patrem & matrem, & adhæredit uxori suo, & erunt duo in carne una; non tamē duo, sed una caro. Et: Quod Deus coniunxit homo non separat. Igitur ego in Dei nomine Adam, dilectissima sponsa mea nomine Heldigardis, dono tibi do-natūmque esse volo de rebus meis, seu de beneficiis meis quæ sita sunt in pago Andecavis in villa quæ dicitur Chelzei, & alia villa quæ vocatur Nandulia, de Ec-clesis, de vineis, de pratis, de censu, de frixingis, de obligis, & de omnibus redi-turis, tibi medietatem dabo. Et in alia comitate in pago Dunensi in villa quæ dicitur Vallarias, quæ teneo de filiis Albol-di per testimonia Geyle fœminæ Hugoni, de ipsa villa medietatem. Et super fluvium Lidunum pharinarium, quæ est super quatuor & solidis quinque, & de super via chalcediarpenn, de vineis tres. In burbio S. Valleriani medietatem de mansionibus, & de arcis similiter medietatem. Quod si quis libellum hunc dotis aliquid calun-niaverit, auri lbras quinque coactus ex-solvatur.

**Q U O D B O N U M T A V S T U M ]** Hæc à Romanis defumpta sunt, quos boni omnis caufa in plerique negotiis ita præfari solitos nonne est. De relationibus Coss. Suetonius lib. 3. c. 15. *Quod bonus felixque sit Caio Cesari.* De nup-tiis Iuvenalis:

*signata tabule, dictum Feliciter.*

**D E D I P . M A R . O R D I N . ]** Hæc non satis convenient; quibus tamen rudera & fragmenta quedam inesse vetustissimum juris Romani for-mularum conjicere licet. Videntur enim hæc verba significare, has nuptias ex præscripto legis Iuliæ de maritandis ordinibus fieri, & procreationis liberorum; quæ caufa, inquit, necessariæ sunt. Veteres namque legibus Iuliis ad nuptias premiis & penis adiungebantur.

**P R O C R E A T I O N I L I B E R O R . ]** Vetus-sissima hæc quoque clausula, tabulis nupcialibus adscribi solita. B. Augustinus de ci-vitate Dei lib. 14. c. 18. *Quid concubitus conjugalis, qui secundum matrimonialium præcripta tabularum pro-creandorum sit causa liberorum?*

**D O N A T I O N I S Q U E A N I M O ]** Separatur heic donatio a dote, eti ab una eademque perfo-natione sponso feliciter vel ejus patre fiant. Infra, simili-ter & in dote titulum. Sic apud Gregor. Tu-ron. lib. 9. c. 19. *dos & matrimoniale donum seu morganagea discernuntur.*

**I N T E R A V R . E T A R G E N T . ]** Inter pro-preter, sepe hoc libro & alias passim.